
Provincia di Campobasso
 

Determinazione Dirigenziale N. 2300 del 16-11-2023
 

 Proposta di Determinazione Dirigenziale
N. 2432 del 15-11-2023

 
 

OGGETTO: CUP B17H22003330001 – CIG 98637174C4 - FONDI
MIMS DM 141/2022. ANNUALITA' 2023 - LAVORI MESSA
IN SICUREZZA DELLE SS.PP. 73, 201, 135, 161 –
AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO ALLA DITTA
PISTILLI COSTRUZIONI.

.  
SETTORE: SETTORE 2 - TECNICO AMBIENTALE
.  
UFFICIO: Lavori Pubblici
.  
DIRIGENTE : CARLO NICOLA LALLI

 
.  
POSIZIONE ORGANIZZATIVA: PASQUALINO STOPPIELLO

 
.  
RESP. UFFICIO:
.

PASQUALINO STOPPIELLO

.  
RESP. PROCED./
R.U.P.:
.

PASQUALINO STOPPIELLO

  
ISTRUTTORE:
.

FELICIA DI CRISCIO

.  
TRASMETTERE A: Contratti

CUA Centrale Unica Appalti
GRUPPI STRADALI

.  
ALLEGATI: 0

 
 

DETERMINAZIONE N. 2300 DEL 16-11-2023 1/4



 
 

Il Responsabile del procedimento
Premesso che:                              

-    Con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità sostenibile n° 141 del 09.05.2022, sono stati
stanziati fondi per il programma ottennale degli “interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione
straordinaria e adeguamento funzionale e resilienza ai cambiamenti climatici della viabilità stradale, anche
con riferimento a varianti di percorso della rete viaria di regioni, province e città metropolitane”;
-    Tra gli interventi ammessi a finanziamento di cui al Decreto del 03.02.203 trasmesso con nota prot. 3782
del 13.02.203 è compreso quello relativo ai “Lavori di messa in sicurezza delle SS.PP. n° 73, 135, 201,
161 - per l’importo di €. 733.919,00;
-        l’intervento ha assegnato i seguenti codici: CUP B17H22003330001 - CIG 98637174C4;

-    con nota dirigenziale n.21 del 15/02/2023 è stata disposta la nomina del Responsabile unico del
procedimento e costituiti gli Uffici tecnici;
-    l’opera è inserita nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023/2025 e relativo elenco annuale
2023 aggiornato con Decreto del Presidente n. 30 del 15 /03/2023;
-    con Determinazione Dirigenziale n.1211 del 14-06-2023, è stato approvato il progetto dei <Lavori di
messa in sicurezza delle SS.PP. n° 73, 135, 201, 161 - FONDI MIMS DM 141/2022. ANNUALITA' 2023>,
nell'importo complessivo a base d'asta di € 590.238,88, di cui € 584.677,74 soggetti a ribasso ed € 5.561,14
oneri per l’attuazione dei piani della sicurezza non soggetti a ribasso;
-     l’intervento trova copertura finanziaria nel capitolo di spesa 58696, impegno n. 1164/2023;
-    con Determinazione Dirigenziale n.1211 del 14/06/2023 si è proceduto all’aggiudicazione in via definitiva
della gara, nei confronti dell’impresa MAR APPALTI SRL Partita I.V.A. 01591590672, per l'importo di € 435.5
74,08, di cui € 430.012,94 offerto in sede di gara al netto del ribasso del 26,453% ed € 5.561,14 quali oneri
per la sicurezza non soggetti a ribasso;
-    in data 16/10/2023 è stato stipulato il relativo contratto d’appalto n.14676 di rep. registrato in data al n.
3726 serie 1T;
-     il 31/10/2023 è stato redatto il verbale di consegna lavori;
-    l’impresa MAR APPALTI SRL con nota acquisita al prot. n. 24071 del 03/11/2023 e integrata con nota
prot. 24918 del 15/11/2023, ha richiesto l’autorizzazione al subappalto all’impresa PISTILLI COSTRUZIONI di
Pistilli Berardino S.r.l. -P.IVA: 00856080700, per alcuni lavori rientranti nella categoria OG3, e più
precisamente: fresatura, demolizioni e fornitura e posa in opera di conglomerato bituminoso ed opere
complementari, per l’importo €135.000,00, di cui € 2.000,00 per oneri di sicurezza, inoltre ha trasmesso:

ü  il relativo contratto di subappalto con l’impresa subappaltatrice;
ü la dichiarazione relativa all’osservanza degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi
dell’art.3, comma 7 della Legge n.136/2010 dell’impresa subappaltatrice;
ü la dichiarazione relativa all’assenza in capo al subappaltatore dei motivi di esclusione di cui
all’art.80 del D.Lgs. n.50/2016 e smi;
ü la dichiarazione di non sussistenza di collegamento tra l’impresa subappaltante e l’impresa
subappaltatrice, ai sensi dell’art.2359 del c.c.,
ü copia dell’attestazione SOA all’impresa PISTILLI COSTRUZIONI di Pistilli Berardino S.r.l. in
validità;
ü copia del certificato DURC della Ditta subappaltatrice n. INAIL_39755862 con scadenza di validità
al 22/11/2023;
ü  il Piano Operativo di Sicurezza;

-    l’impresa MAR APPALTI SRL nella presentazione dell’offerta ha manifestato intenzione di subappaltare
nei limiti di legge le lavorazioni di cui alla richiesta;
-    le dichiarazioni sostitutive delle certificazioni prodotte dall’impresa subappaltatrice verranno controllate
d’ufficio e che l’eventuale esito negativo del controllo determina l’annullamento d’ufficio del subappalto con
salvezza di ogni pretesa nei confronti della subappaltatrice decaduta e del garante obbligato;
-    ai sensi dell’art.105 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. la stazione appaltante rilascia l’autorizzazione al
subappalto;
-     è necessario determinarsi in merito all’autorizzazione del subappalto di cui alla richiesta in oggetto;
-     in relazione all’adozione del presente atto il sottoscritto attesta che:

o   non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della legge 241/1990,
dell’art. 6 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di comportamento della Provincia di Campobasso;
o   non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dell’art 10 del Codice di
comportamento della Provincia di Campobasso.
Visti:    lo Statuto della Provincia di Campobasso,
             il Decreto Legislativo n. 267/2000,
la Legge 56/2014,
il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.
la Legge 11/9/2020, n°120 e s.m.i.
il DM n.141 del 09/05/2022;

DETERMINAZIONE N. 2300 DEL 16-11-2023 2/4



 
propone

1)    le premesse e gli atti ivi richiamati costituiscono parte integrante, sostanziale e motivazione del presente
atto;
2)    di autorizzare l’impresa MAR APPALTI SRL Partita I.V.A. 01591590672, appaltatrice dei “Lavori di
messa in sicurezza delle SS.PP. n° 73, 135, 201, 161 - FONDI MIMS DM 141/2022. ANNUALITA' 2023” a
subappaltare all’impresa PISTILLI COSTRUZIONI di Pistilli Berardino S.r.l. - C.F./P.IVA: 00856080700 i
lavori rientranti nella categoria OG3, alcuni lavori rientranti nella categoria OG3, per l’importo €135.000,00, di
cui € 2.000,00 per oneri di sicurezza , come indicato nel contratto di subappalto;
3)    di precisare che dovranno essere osservate tutte le disposizioni previste dall’art.105 del D.Lgs. n.50/2016
e s.m.i.;
4)     il provvedimento non necessita del visto contabile;
5)     Avverso il presente provvedimento è esperibile il ricorso al TAR MOLISE nel termine di 60 giorni o in
alternativa ricorso straordinario al capo dello stato nel termine di 120 giorni, entrambi decorrenti dalla data di
pubblicazione all’albo.

                                                               Il Responsabile del Procedimento
                                                                   ingegnere Pasquale Stoppiello (*)
                                                                (*) Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.

 

DETERMINAZIONE N. 2300 DEL 16-11-2023 3/4



 

IL DIRIGENTE CARLO NICOLA LALLI,
 
RICHIAMATA la proposta di Determinazione Dirigenziale n. 2432 del 15-11-2023,
 
RITENUTO poterne condividere la motivazione e accogliere il contenuto,
 

DETERMINA
 

le premesse sono parte integrante del presente dispositivo;
 
di accogliere integralmente la proposta Determinazione Dirigenziale n. 2432 del 15-11-2023.

 
  IL DIRIGENTE
  SETTORE 2 - TECNICO AMBIENTALE
  CARLO NICOLA LALLI *
   

*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 

DETERMINAZIONE N. 2300 DEL 16-11-2023 4/4



Provincia di Campobasso
 

Determinazione Dirigenziale
Proposta N. 2432 del 15-11-2023

 
SETTORE 2 - TECNICO AMBIENTALE

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA DEL PROPONENTE
 

Vista la proposta di Determinazione Dirigenziale n. 2432 del 15-11-2023 con oggetto CUP B17H22003330001 –
CIG 98637174C4 - FONDI MIMS DM 141/2022. ANNUALITA' 2023 - LAVORI MESSA IN SICUREZZA DELLE
SS.PP. 73, 201, 135, 161 – AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO ALLA DITTA PISTILLI COSTRUZIONI. si
esprime parere attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’ art. 147 bis,
comma 1, D.Lgs. 267/2000:
 

[X] []

Favorevole Sfavorevole
 
Annotazioni:
 
 
 
 
  
Campobasso 16-11-2023  
 IL DIRIGENTE

SETTORE 2 - TECNICO AMBIENTALE
 CARLO NICOLA LALLI*

 
*documento informatico sottoscritto con firma digitale e conservato in ambiente protetto ai sensi di legge

 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 0 DEL 00-00-0000 1/1



Provincia di Campobasso
 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON LINE

 

 
Su richiesta del Dirigente CARLO NICOLA LALLI

La Determinazione Dirigenziale del SETTORE 2 - TECNICO AMBIENTALE
n. 2300 del 16-11-2023
 
avente ad oggetto: CUP B17H22003330001 – CIG 98637174C4 - FONDI MIMS DM 141/2022.
ANNUALITA' 2023 - LAVORI MESSA IN SICUREZZA DELLE SS.PP. 73, 201, 135, 161 –
AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO ALLA DITTA PISTILLI COSTRUZIONI.

è stata pubblicata all’albo pretorio on line della Provincia di Campobasso in data odierna per rimanervi
quindici giorni consecutivi.

 

 

Campobasso, 16-11-2023  
   

 
L’ISTRUTTORE*

  ROSAMARIA FANELLI
 

*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi di legge
 

DETERMINAZIONE N. 2300 DEL 16-11-2023 1/1


